
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.382 21Quinta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2020

11 5466300 2 ILKA DA SILVA ROSA MÉDICO

DIRETORIA DE DESEN-
VOLVIMENTO E AUDI-
TORIA DOS SERVIÇOS 

DE SAÚDE
18.07.2020

12 57191011 1 JALVA MARY SOUSA DA CRUZ
AGENTE ADMINIS-

TRATIVO

6º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - BARCARENA 18.07.2020

13 57191320 1 MARCELO SOUZA DA SILVA ENFERMEIRO
HOSPITAL REGIONAL – 

ABELARDO SANTOS 18.07.2020

14 5898261 1
MARCIO VINICIUS CARDOSO 

FERREIRA BIOMÉDICO
DIRETORIA OPERA-

CIONAL
01.08.2020

15 5762812 3 MARIA DA CONCEICAO LEAO
TÉCNICO EM PATOLO-

GIA CLÍNICA
DEPARTAMENTO DE 

RECURSOS HUMANOS 18.07.2020

16 57174140 1
MARIA DO SOCORRO CELSO 

DOS SANTOS ODONTÓLOGO
DIVISÃO DE SAÚDE 

BUCAL
18.07.2020

17 3225470 2
MARLEA DE NAZARE SOBRI-

NHO COSTA ASSISTENTE SOCIAL
6º CENTRO REGIONAL DE 

SAÚDE - BARCARENA 18.07.2020

18 57194896 1

MICHELLY CONCEICAO 
MONTEIRO DA GAMA NAS-

CIMENTO
FARMACEUTICO 

BIOQUIMICO
LABORATÓRIO CENTRAL 18.07.2020

19 5883954 2
PAULA CHRISTINE AMARAN-

TES JUSTINO OLIVEIRA MÉDICO
1º CENTRO REGIONAL DE 

SAÚDE - BELÉM
18.07.2020

20 5169607 2
SANDRA MARIA BARREIROS 

LOBATO MÉDICO
3º CENTRO REGIONAL DE 

SAÚDE - CASTANHAL 14.09.2020

21 5125065 3
SANDRA SUELI BENTES DA 

COSTA ASSISTENTE SOCIAL DIRETORIA TÉCNICA 18.07.2020

22 54192753 1
SIMONE MARIA MENDONCA 

DE VILHENA
AGENTE ADMINIS-

TRATIVO

6º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - BARCARENA 18.07.2020

23 5485614 3 VERA LUCIA CUNHA RAMOS MÉDICO

UNIDADE DE REFERÊN-
CIA ESPECIALIZADA – 
MATERNO INFANTIL

18.07.2020

24 5818109 6 WALDIR PAIVA MESQUITA MÉDICO
9º CENTRO REGIONAL DE 

SAÚDE - SANTARÉM 18.07.2020

PORTARIA N° 814 DE 20 DE OUTUBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/533075.
R E S O L V E:
I-TORNAR SEM EFEITO, para fi ns de regularização funcional, a publicação 
no DOE nº 33.103 de 07/04/2016 referente a Portaria Coletiva nº 0317 de 
29/03/2016 de converter o ônus da cessão da servidora CARLA NAZARÉ 
BRITO DURAES, matrícula nº 57188798/2, cargo ENFERMEIRO, lotada no 
6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BARCARENA.
II- REVOGAR, a contar de 01/06/2020, os efeitos da Portaria nº 2.499 de 
01/12/2011, publicada no DOE nº 32.052 de 09/12/2011, que cedeu a 
servidora CARLA NAZARÉ BRITO DURAES, matrícula nº 57188798/2, cargo 
ENFERMEIRO, lotada no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BARCARENA, 
a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ, com 
ônus para o órgão de origem.
III- CEDER, a contar de 01.06.2020, a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERA-
PIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ, a servidora CARLA NAZARÉ BRITO DURA-
ES, matrícula nº 57188798/2, cargo ENFERMEIRO, lotada no 6º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - BARCARENA, pelo período de 04 (quatro) anos, 
com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 815 DE 20 DE OUTUBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/533075.
R E S O L V E:
I- REVOGAR, a contar de 01/06/2020, os efeitos da Portaria nº 1.193 de 
19/05/2011, publicada no DOE nº 31.924 de 27/05/2011, que cedeu o ser-
vidor ROBERTO DA COSTA WANZELLER JUNIOR, matrícula nº 57194956/1, 
cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotado no HOSPITAL REGIONAL – 
ABELARDO SANTOS, a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATO-
LOGIA DO PARÁ, com ônus para o órgão de origem.
II-CEDER, a contar de 01.06.2020, a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERA-
PIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ, o servidor ROBERTO DA COSTA WANZEL-
LER JUNIOR, matrícula nº 57194956/1, cargo FARMACEUTICO BIOQUIMI-
CO, lotado no HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO SANTOS, pelo período de 
04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 816 DE 20 DE OUTUBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/533075.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 01.06.2020, os efeitos da Portaria nº 720 de 
22/10/2019, publicada no DOE nº 34.018 de 24/10/2019, que cedeu a 
servidora REGIANE SIQUEIRA DE VILHENA, matrícula nº 57207953/2, car-

go ENFERMEIRO, a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLO-
GIA DO PARÁ, pelo período de 02(dois) anos, com ônus para o órgão de 
destino.
II-CEDER, a contar de 01.06.2020, a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERA-
PIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ, a servidora REGIANE SIQUEIRA DE VILHE-
NA, matrícula nº 57207953/2, cargo ENFERMEIRO, lotada no CENTRO DE 
SAÚDE - PEDREIRA, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o 
órgão de destino.

PORTARIA N° 817 DE 20 DE OUTUBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/533075.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 01.06.2020, os efeitos da Portaria nº 872 de 
13/12/2017, publicada no DOE nº 33.518 de 15/12/2017, que cedeu o 
servidor NIVALDO DA COSTA MAUÉS, matrícula nº 5150272/2, cargo TÉC-
NICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ, com ônus para o órgão de destino.
II-CEDER, a contar de 01.06.2020, a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTE-
RAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ, o servidor NIVALDO DA COSTA MAUÉS, 
matrícula nº 5150272/2, cargo TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, lotado 
no LABORATÓRIO CENTRAL, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus 
para o órgão de destino.

PORTARIA COLETIVA N° 821 DE 21 DE OUTUBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/498854.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a cessão dos servidores para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para 
o órgão de destino, conforme relação abaixo.
Nº Matrícula Vinculo Nome Cargo Lotação À CONTAR

1 54192322 1 ANTONIO CARLOS FARIAS 
MONTEIRO AGENTE DE PORTARIA

HOSPITAL REGIONAL – 
ABELARDO SANTOS 15.07.2020

2 5171059 2 CILEA MARIA DOS SANTOS 
OZELA NUTRICIONISTA DIVISÃO DE NUTRIÇÃO 15.07.2020

3 57206371 1 MARIA LUCIA RODRIGUES 
BARBOSA

AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS

HOSPITAL REGIONAL – 
ABELARDO SANTOS 15.07.2020

4 57206498 1 MARILENE NASCIMENTO
AGENTE DE ARTES 

PRÁTICAS
HOSPITAL REGIONAL – 

ABELARDO SANTOS 15.07.2020

PORTARIA N° 822 DE 21 DE OUTUBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/826808.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 03/11/2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 622 
de 10/09/2020, publicada no DOE nº 34.344 de 15/09/2020, que prorro-
gou a cessão da servidora DENIZE MARIA FERREIRA DA SILVA, matrícula 
nº 5077141/1, cargo AUXILIAR DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO, a FUNDA-
ÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS “GASPAR VIANNA”, pelo 
período de 04(quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 823 DE 21 DE OUTUBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/826727.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 03/11/2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 622 
de 10/09/2020, publicada no DOE nº 34.344 de 15/09/2020, que pror-
rogou a cessão da servidora ANTONIA MARIA GONCALVES DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 5082110/1, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, a FUNDA-
ÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS “GASPAR VIANNA”, pelo 
período de 04(quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.10.2020.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 592892
PORTARIA N° 0819 DE 20 DE OUTUBRO DE 2020

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/811357.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANA KELLY GOMES DA SILVA, matrícula nº 
55586171/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para responder pelo Car-
go Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE LABORATÓRIO/ DAS-3, no 
período de 01.11.2020 a 30.11.2020, em substituição a titular CRISTIANE 
SHIBATA IKEDA, matrícula nº 5875366/2, que se encontrará em gozo de 
Férias Regulamentares.


